DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 07/11/2022 | Edição: 210 | Seção: 2 | Página: 30
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

PORTARIA Nº 490, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.759, de 11
de abril de 2019, e na Portaria MEC nº 1.350, de 25 de novembro de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear os membros da Comissão Técnico-Científica do Celpe-Bras,
coordenada pela Diretoria de Avaliação da Educação Básica:

1. Alexandre do Amaral Ribeiro (UERJ);
2. Ana Cecília Cossi Bizon (Unicamp);
3. Andrea Lima Belfort Duarte (UFRJ);
4. Cirlene de Sousa Sanson (UFF);
5. Elias Ribeiro da Silva (UNIFAL)
6. Fidel Armando Cañas Chávez (UnB)
7. Graziela Hoerbe Andrighetti (UNISINOS);
8. Henrique Rodrigues Leroy (UFMG);
9. Juliana Roquele Schoffen (UFRGS);
10. Leandro Rodrigues Alves Diniz (UFMG);
11. Leticia Grubert dos Santos (UFRGS)
12. Marcia Elenita França Niederauer (UnB);
13. Matilde Virginia Ricard Scaramucci (Unicamp); 1
14. Natália Moreira Tosatti (CEFET - MG)
15. Patrícia Maria Campus de Almeida (UFRJ);
16. Ronaldo Amorim Ozório da Matta Lima (UFF).
Art. 2º A Comissão Técnico-Científica terá suas atribuições definidas pela Portaria

INEP nº 489, de 4 de novembro de 2022 que a instituiu.
Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria nº 476, de 27 de outubro de 2022, publicada

no Diário Oficial da União nº 206, de 31 de outubro de 2022.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO